4. Se trata de un texto del *Decretum Gratiani*: c. 24, D. 1, de consecratione.

Hoc non obstante, para responder a este caso, supongo lo primero quod licet olim decimae essent permixtae et indivisae partes quae ex istis bonis pertinebant ad clericos et fabricam et pauperes, et ad episcopum pertinebat eas distribuere ut constat ex pluribus capitibus 12. q. 1<sup>5</sup>, at ex tempore Simplicis papae divisae sunt decimae in quattuor partes quarum una applicatur episcopis, alia clericis, alia fabricae, alia pauperibus, et sic quarta pars harum decimarum applicatur fabricae, ut habetur c. quattuor, c. de redditibus, c. cognovimus, 12. q. 2<sup>6</sup>. Et licet hoc sit verum de iure, hodie tamen per consuetudinem et diversas erectiones ecclesiarum cathedralium aliter est provisum, et sic non in omnibus quarta pars applicatur fabricae, sed maior aut minor secundum diversas consuetudines ecclesiarum cathedralium, quae consuetudo in hoc valet ut docet Innoc. c. finali, de his quae fiunt a maiori parte<sup>7</sup>. Sic docet Panor. c. 1, de ecclesiis aedific. n. 3<sup>8</sup>. Greg. Lopez, L. 11, tt<sup>o</sup> 10, p. 1, § que son dadas, et L. 24, tt<sup>o</sup> 32, p. 3, § e reparar<sup>9</sup> Altamiranus, tract. de visitatione, § sed episcopi, n. 11<sup>10</sup>.

Lo 2<sup>o</sup> supongo que postquam facta est talis divisio, si partem fabricae destinata in aliis usibus clerici consumant, peccant mortaliter et tenentur restituere ut patet ex Clem. quia contingit, de relig. domibus, § ut autem<sup>11</sup>, et ex Concil. Trid. ses. 25, c. 8 de reformat<sup>12</sup>. Facit ad hoc, L. 1 et L. legatum, ff. de administ. rerum ad civit. pertinen<sup>13</sup>. Hoc docent D. Hyeron. epistola ad Pamachium super obitu Paulinae uxoris<sup>14</sup>. D. Chrysost. concione 2. de Lazaro<sup>15</sup>. S. Tho. 2<sup>a</sup>. 2<sup>a</sup>. q. 185, ar. 7, et ibi Caiet<sup>16</sup>. Sotus, lib. 10, de iustitia,

5. Se refiere a varios capítulos del mismo Decretum: C. 12, q. 1.

6. Los tres textos citados del Decretum corresponden a los capítulos 27, 28 y 29, C. 10, q. 2.

7. INNOCENTIUS IV, *In quinque Decretalium libros commentaria doctissima*: Venetiis, 1570, fol. 230, col. 1.

8. ABBAS PANORMITANUS, *Commentaria in tertium Decretalium librum*: Venetiis, 1617, fol. 208, col. 2.

9. Cfr. nota 2.

10. ALTAMIRANUS, BALTHASSARUS, *De visitatione circa text. in capit. 3 Concilii Tridentini*, sess. 24, de reformatione: Hispani, 1581, p. 357 vta., n. 11.

11. Clement. III, 9, 2.—Como nota curiosa, advertimos que hemos hecho la traducción «mortaliter» del signo M, que aparece en el manuscrito.